COMPRENDE EL DERECHO A NO SER JUZGADO A PARTIR DE PRUEBAS OBTENIDAS AL MARGEN DE LAS EXIGENCIAS 

CONSTITUCIONALES Y LEGALES.», publicada en el Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, y consultable con el número de 

registro electrónico 160509.  

8 Fojas 220 doscientos veinte a 233 doscientos treinta y tres. 

9 Fojas 254 doscientos cincuenta y cuatro a 287 doscientos ochenta y siete. 

10 Fojas 398 trescientos noventa y ocho a 426 cuatrocientos veintiséis. 

En razón de lo anterior, la eficacia probatoria de los dictámenes periciales 

depende de que logren aportar al juzgador información sobre reglas, principios, 

criterios, interpretaciones o calificaciones de circunstancias, argumentos o 

razones para la formación de su convencimiento, ajenos al derecho y

[...]

13 Ilustra el anterior señalamiento, la tesis I.1o.A.E.45 K (10a.), publicada en la Gaceta del Semanario Judicial de la Federación, bajo el 

rubro «PRUEBA PERICIAL CIENTÍFICA. SU OBJETO Y FINALIDAD.», con registro electrónico 2010576. 

14 Fojas 441 cuatrocientos cuarenta y uno a 443 cuatrocientos cuarenta y tres. 

Por cuanto a las preguntas realizadas por el autorizado de las demandadas, los 

testigos manifestaron que laboró hasta el año 2018 dos mil dieciocho; un 

testigo refiere que desconoce la razón por la que la que el actor dejó de 

laborar y el otro señaló que «dejó de presentarse».

[...]

de presentarse por voluntad propia a laborar para la demandada. 

Respecto de las preguntas formuladas por el abogado de las demandadas en la 

diligencia, respondió a la décima segunda no ser cierto que se abstuvo de 

prestar sus servicios del 8 ocho al 11 once de septiembre de 2018 dos mil 

15 Fojas 449 cuatrocientos cuarenta y nueve y 450 cuatrocientos cincuenta del expediente en que se actúa. 

dieciocho por voluntad propia; a la décima tercera, no ser cierto que se abstuvo 

de notificar a la demandada una incapacidad del IMSS por tres días; a la 

décima cuarta, no ser cierto que al vencimiento de la supuesta incapacidad se

[...]

En este contexto, de la fecha en que la parte actora ingresó a la institución 

policial el 13 trece de julio de 2015 dos mil quince a la fecha en que fue 

separado de su cargo el 11 once de septiembre de 2018 dos mil dieciocho31, 

transcurrieron 1,157 mil ciento cincuenta y siete días, como se aprecia en la 

siguiente tabla: 

2015       19 31 30 31 30 31 172 

2016 31 29 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 366 

2017 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

2018 31 28 31 30 31 30 31 31 11    254 

TOTAL 1157 

Una vez determinados los días laborados, se procede a establecer la 

proporción que ha de pagarse al actor, por lo que si por 365 trescientos sesenta 

y cinco días de servicio -un año-, le correspondería el pago de 20 veinte días, 

por los 1,157 mil ciento cincuenta y siete días, le corresponde un pago de 63.40 

sesenta y tres punto cuarenta días32 de salario. 

Luego, de multiplicar el monto de la remuneración diaria ordinaria -*****-, por los 

63.40 sesenta y tres punto cuarenta días, se obtiene la cantidad de *****, que

[...]

enunciado «y demás prestaciones a que tenga derecho», contenido en el 

artículo 123, apartado B, fracción XIII, párrafo segundo, de la Constitución, toda 

37 Último párrafo de la foja 95 noventa y cinco del expediente en que se actúa. 

38 Foja 136 ciento treinta y seis. 

vez que suelen otorgarse con motivo de la prestación de un servicio al Estado y 

catalogarse en el presupuesto de egresos respectivo.  

Por lo anterior, concluyó que deben pagarse al servidor público, miembro de 

alguna institución policial que fue separado del servicio injustificadamente, las